CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF. GP-CMF Nº 015/2025

Fundão - ES, em 04 de fevereiro de 2025.

Assunto: Apreciação das Indicações nºs  013 E 014/2025 de autoria da Vereador
Leonardo da Silva Rodrigues.

Comunicamos que, em Sessão Ordinária realizada no dia 03 de fevereiro do corrente
ano, esta Casa Legislativa apreciou as indicações:
INDICAÇÃO 013/2025  - AUTORIA LEONARDO DA SILVA RODRIGUES.
EMENTA: “INDICA AO PODER EXECUTIVO A NECESSIDADE DE
MELHORIA E LIMPEZA EM GERAL NA RODOVIA JOSIL AGOSTINI
(BAIRRO BEIRA RIO)”
INDICAÇÃO 014/2025 - AUTORIA: LEONARDO DA SILVA RODRIGUES
EMENTA: “INDICA AO PODER EXECUTIVO A NECESSIDADE DE
MELHORIA NA RUA CAIPÓS NO BAIRRO FLORESTA-FUNDÃO-ES”

Atenciosamente,

VILCIMAR CORREA
Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES

Biênio 2025/2026

Ao Exmº. Srº.
ELEAZAR FERREIRA LOPES
Prefeito do Município de Fundão/ES.

VILCIMAR
CORREA:82809470782

Assinado de forma digital por
VILCIMAR CORREA:82809470782
Dados: 2025.02.05 20:07:42
-03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003300380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

INDICAÇÃO CMF N°. 013/2025

"INDICA AO PODER EXECUTIVO A
NECESSIDADE DE MELHORIA E LIMPEZA EM
GERAL NA RODOVIA JOSIL AGOSTINI
(BAIRRO BEIRA RIO)"

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO -
ESTADO DO ESPÍTO SANTO.

0 Vereador infra-assinado, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem A. presença de V.
Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exm° Sr. ELEAZAR FERREIRA LOPES, depois de ciente o
Plenário desta Egrégia Casa de Leis, A NECESSIDADE DA MELHORIA E LIMPEZA EM TODA
EXTENSÃO DA RODOVIA JOSIL AGOSTINI, (BEIRA RIO).

A presente indicação visa atender à crescente demanda dos moradores do bairro Beira Rio por melhorias
urgentes na Rodovia Josil Agostini. A via apresenta diversos problemas, como buracos, bueiros entupidos
em toda a extensão e acúmulo de lixo e entulho, especialmente nas proximidades do bairro mencionado.
Essa situação tem gerado transtornos para os moradores, como dificuldades de locomoção, aumento do
tempo de viagem e riscos de acidentes. Além disso, a presença de água parada nos bueiros contribui para
a proliferação de mosquitos transmissores de doenças como dengue, zika e chikungunya.
Diante desse cenário, solicitamos ao Poder Executivo que:
* Agilize a limpeza geral da rodovia: Realize a capina, a remoção de entulhos e a poda de Arvores em
toda a extensão da via, com especial atenção aos trechos mais críticos.
* Repare os buracos no asfalto: Efetue a recuperação do pavimento em todos os pontos danificados,
priorizando os trechos que oferecem maior risco aos usuários.
* Desentupa os bueiros: Realize a limpeza e a desobstrução de todos os bueiros existentes na rodovia,

evitando o acúmulo de água e o surgimento de focos de doenças.
* Estabeleça um prazo para o inicio e conclusão das obras: Solicitamos que o Poder Executivo elabore
um cronograma detalhado das ações a serem realizadas, com previsão de inicio e término das obras.
Acreditamos que as melhorias propostas são essenciais para garantir a segurança e a qualidade de vida
dos moradores do Bairro Beira Rio.

Certo da atenção e providências, conto com o atendimento da presente indicação.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 30 de Janeiro de 2025.

EONARI3'Ô PA LVA R111RIGUES
Vereador do Município de Fundão

Camara Municipal de Fundao
Rua  São  Jose n°. 135 - Centro
CEP n'. 29.185-000 - Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legis1ativo@8amarafundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.gov.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003300380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO CMF N°. 014/2025

"Indica ao Poder Executivo a necessidade
de melhoria na Rua Caipós no Bairro
Floresta-Fundão-ES"

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE FUNDÃO - ESTADO DO ESPÍTO SANTO.

0 Vereador infra-assinado, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais,
vem à presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exm° Sr. ELEAZAR
FERREIRA LOPES, depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, A
NECESSIDADE E MELHORIAS NA RUA CAIPOS NO BAIRRO FLORESTA-
FUNDÃO-ES.

IND  LEO  RODRIGUES RUA CAIPOS 1
Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310032003300380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

2

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

A referida indicação se justifica pela precária condição da rua, que apresenta
diversos buracos e irregularidades, causados principalmente pelas chuvas. Essa
situação compromete a segurança e a mobilidade dos pedestres e motoristas, além
de prejudicar a qualidade de vida dos moradores.

Certo da atenção e providências, conto com o atendimento da presente indicação.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 30 de Janeiro de 2025.

DA SILVA Ralia6UES
Vereador do Município de Fundão

IND  LEO  RODRIGUES RUA CAIPÓS 2
Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310032003300380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.